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Streetart i Tunnelfabrikken på Nordhavn 
 
Tunnelfabrikken er en oplagt lokation til at skabe en base for Københavns street art miljø. En 
simpel indsats vil både kunne tiltrække kunstnere og tilskuere og bygge videre på områdets arv, 
hvor malerier som Danmarks første graffiti: ”WHAP” fra 1984 og senere ”Hvad drikker Møller” 
gennem mange år var med til at give kvarteret identitet. 

Gadegalleriet Copenhagen Hall of Fame 
København har et stort og spirende streetart-miljø, som mangler ordentlige forhold at udfolde sig 
på og Tunnelfabrikken vil være et ideelt sted at etablere et åbent gadegalleri. 
Siden byens store Hall of Fame på Enghave Brygge i Sydhavnen blev revet ned i 2015, har der 
været massiv mangel på gode vægge som folk kan male på. Kommunen etablerede sidste år et 
gadegalleri i Vanløse, hvor væggene nu bliver genmalet dagligt. Det er en kæmpe succes, og vidner 
samtidigt om at der er behov for meget mere plads at male på. 
 
Ved at opsætte en simpel plade-beklædning på de nederste meter af Tunnelfabrikkens udvendige 
mure samt opførsel af yderligere fritstående vægge i området, kan der let skabes plads til alle der 
ønsker at male store malerier. I Nordhavnen findes pladsen som vil kunne løfte arven efter den 
hedengangne store Hall of Fame i Sydhavnen og det vil være oplagt at etablere i sameksistens med 
en masse andre kulturelle aktiviteter. Simple funktioner som adgang til toiletter, rindende vand og 
gode renovations forhold er vigtige for at brugeroplevelsen bliver god. Vi ved af erfaring at en Hall 
of Fame vil tiltrække en masse mennesker, både udøvere, men også nysgerrige borgere der ønsker 
at følge skabelsesprocessen eller at se de skiftende værker, og ikke mindst horder af turister, 
byvandringer og fotografi interesserede. 

Kunne det blive som L’Aerosol projektet i Paris? 
Området lægger også op til at tænke større tanker end blot et åbent gadegalleri. Med inspiration 
fra blandt andet L’Aerosol i Paris (laerosol.com), drømmer vi om at området også indeholder 
atelierer/åbne værksteder, workshops/undervisningsforløb, museum, events, parkområde mm. Et 
multifunktionelt sted hvor streetart slipper undergrunden og bliver behandlet og udstillet med 
respekt, et sted hvor kulturen kan gro og blive en større del af samfundet. 
 
Det findes et solidt og mangfoldigt vækstlag af urbane kunstnere i København, men ingen atelierer 
som egner til maling med spraymaling. Herudover sker der altid en betydelig udvikling, når 
kunstnere samles i et inspirerende miljø, hvor de lærer af hinanden og udvikler idéer og 
ambitioner hos hinanden. Det vil ligeledes være spændende for besøgende at kunne følge de åbne 
værksteder. 
 
Ved L’Aerosol er der dagligt workshops for alle som har lyst til at prøve kræfter med streetart, 
men man kunne også etablere længerevarende undervisningsforløb hvor de kunstnere som har 
atelier på stedet fungerer som gæstelærere. 
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I Paris er oplevelsen ved at besøge gadegalleriet og muligheden for selv at deltage i workshops, 
krydret med skiftende udstillinger og en imponerende fast kunstsamling. Herudover er området 
fyldt med diverse food-trucks og bliver om aftenen omdannet til eventspace, roller disco mm. 
 
I forhold til etablering af udstillinger og street art museum, har Street Art Today i Amsterdam lavet 
det mest inspirerende initiativ. Her har man skabt både studie og udstillingsrum i en gammel 
hangar og gennem de sidste par år inviteret hundredevis af verdens bedste street-art kunstnere til 
at komme forbi for at skabe et værk til museet. Selvom værkerne selvfølgelig repræsenterer en 
enorm værdi, har alle kunstnere doneret dem gratis til museet. 

Endegavle 
Tunnelfabrikkens endegavle indbyder til at blive brugt til gavlmalerier som skaber identitet og 
genkendelse for området og de nye tiltag. Hvis vi alligevel skaber en base for street-art i 
bygningen, vil det også være en mulighed at lade gavlmalerierne skifte med jævne mellemrum. 
Maler vi derimod hele facaden, vil det blive Danmarks største maleri nogensinde. 
 

Om Institut for Urban Kunst 
Bag forslaget står en række af Danmarks mest aktive streetart kunstnere. Nogle af os har 
organiseret os som et institut, hvor vi ud over at kuratere og formidle kunstnere også fungerer 
som et videncenter for street-art mm. 
Det er ligeledes institutleder Lars Pedersen der var forslagsstiller til etableringen af København 
Kommunes gadegalleri i Vanløse i 2019, og før dette Skodagrunden ved Nørrebros station som var 
kommunens gadegalleri fra 2007 til 2016. 
 
Jeg har selv stået bag en række projekter i Nordhavnen, heriblandt et enormt (38x45m) gavlmaleri 
”Himmel og Hav”, som blev udført i 2014 i samarbejde med By og Havn, og 3 store malerier på 
knap 300 meter for Byens Hegn og metroen i løbet af deres byggeperiode i Nordhavn. 
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